dam deaurare. Quod et animi tui lux admirabilis, mira secundia pollens, manu fortissima vigens, mihi inde saepius et studiose deliberanti, summam dicere volenti clarificavit. Lex tamen ista, licet lethifera multis in locis, maximum testimonium, argumentumque firmissimum sanctitatis et excellentiae nostrae legis, videntibus et electis praebet. Istud quidem tuam minimè latuit sapientiam, quæ me compulit interim astronomiæ geometriæque studium meum principale prætermittere. Sed ne

A proœmio fastidium generet ipsi finem impono, tibique cœlesti, cœlum omne penetranti, cœleste munus voveo, quod integratam in se scientiæ complectitur. Quæ secundum numerum, et proportionem atque mensuram cœlestes circulos omnes et eorum quantitates et ordines et habitudines, demum stellarum motus omnimodos, et earumdem effectus atque naturas, et hujusmodi cætera diligentissime diligentibus aperit, nunc probabilibus, nonnunquam necessariis argumentis innitens.

Totam ipsam Alcorani translationem hic attexere superfluum. Confutavit eam et ipse Petrus Venerabilis libris sequentibus.

PETRI VENERABILIS ABBATIS CLUNIACENSIS NONI ADVERSUS NEFANDAM SECTAM SARACENORUM LIBRI DUO.

(Edidit D. MARTÈNE, *Ampl. Collect. t. IX, col. 449, ex manuscripto codice Aquicinctensi, auctores aovo conscripto.*)

BSERVATIO PRÆVIA.

Ea est celeberrimi Cluniacensis monasterii prærogativa, ut primos omnes abbates et scientia et sanctitate illustres habuerit, quorum exemplo, non minus quam industria et zelo, per ducentos circiter annos integram in eo illibataque viguit regularis disciplinæ observatio. Primus ab ea deflexit qui S. Hugoni successerat Pontius abbas: at qui ipsi suffectus est Petrus Mauritus, vulgo Venerabilis dictus, vir natalium splendore, doctrina et pietate vix cæteris impar, inflictas ab eo ruinas statim reparare curavit. Nec solum ordinis monastici, sed ipsas etiam Ecclesiæ maculas delere sollicitus, præcipuos ejus hostes eruditis scriptis strenuisse impugnavit. Nam et Judæos singulari libro confutavit, atq[ue]t suis hæreticos prostravit scripto adversus Petrobrusianos egregio tractatu. Sed nec insensissimos Christiani nominis adversarios, Mahumetanos dictos, reliquit intactos. Eapropter anno 1141 profectus in Hispaniam, omnem adhibuit curam, ut lex ipsorum (Achoranum vulgo appellant), Latinam converteretur in linguam, advocatis ad hoc negotium tribus Arabicæ linguae peritissimis viris, Roberto Kcenensi, Armando Dalmata et Petro Toletano, quibus, ut versio ipsa omnibus esset numeris absoluta, quartum addidit Saracenum, Mahumet nomine, utpote patriæ linguæ magis gnarum, nullis omnino pecuniarum expensis parcens. Et quia minus familiaris erat illis lingua Latina, dedit etiam eis adjutorem doctum virum, dilectum filium et fratrem Petrum notarium suum, quem idem esse existimo cum Petro Pictavino, cuius hic in limine quatuor librorum habes capitula.

Reverso in Gallias venerabili abbatи præcipua fuit sollicitudo procuratam a se translationem ad sumnum amicum suum S. Bernardum transmittendi, ut ad scribendum contra tam perniciosum errorem collatam ei divinitus doctrinæ magnificantiam animaret. Petri epistolam, anno 1143 datam, habes in Bibliotheca Cluniacensi, pag. 1109; Bernardi ad eam responsum hactenus desideravimus. Sed neque aliquid unquam, eo de argomento, ab illo tractatum fuisse apparet, relicta abbatи Cluniacensi hac provincia. Igitur morem illum Patrum secutus, quo nullam unquam suorum temporum vel levissimam hæresim silendo præterierunt, quin ei totis fidei viribus resisterent, et scriptis ac disputationibus esse detestandam ac damnabilem demonstrarent, egregium opus aggressus est, cuius capitula librorum quatuor ipsi præstituerat Petrus Pictavinus, tametsi iis se minime passus est astringi. Totam Petri Venerabilis lucubrationem libris quinque distinctam fuisse asserit Andreas Quercetanus, eosque plurimum a se perquisitos nequaquam reperi potuisse dolet. Nos eo paulo feliores adeo desiderati operis duos priores libros offendimus in perpetuosto codice Aquicinctensi auctoris aovo eleganter exarato, ubi exstant ad calcem epistolarum ejus: quos interim, dum reliqui possint reperi, eruditis lectoribus hic exhibemus.

CAPITULA PETRI PICTAVENSIS

AD DOMNUM PETRUM ABBATEM

Unico et singulari Patris et domino suo, domno abbati Cluniacensi PETRO, filiorum ejus exiguus PETRUS, gaudere semper in Christo.

Dum semper omnia more vestro philosophice agitis, satis competenter mihi et patienti, et multis passionibus digno, passionem legendam misistis. Gratias dulcedini vestrae, quod hac saltem occasione epistolam vestram et salutationis paternae gratiam teneo, quibus interim absentiae vestrae, quae mihi semper gravissima est, molestiam multo leuis fero. Verumtamen postquam intellexi vos habere in proposito ad Angliam (201*), ducente Domino, transfretare, valde sollicitior factus sum pro vobis et pro sociis et pro toto itinere vestro, ac prospero ad nos redditu, omnipotenti Deo, prout ipse largitur, preces et vota supplicationis offerre. Sed et illos quos devotiores et in sanctis orationibus novi studiosiores, ut idem faciant deprecari studeo, et magis atque magis Christo donante studebo. Spiritus sanctus dirigat iter vestrum, et consilium vestrum, et de redditu vestro ad nos plenum faciat gaudium nostrum. Mitto vobis capitula quae Joannem perdidisse mandastis, et credo quod multo distinctius ordinata sint quam ante. Siquidem ita modo prænotata sunt, sicut agere cœpistis, vel si tamen vobis videtur deinceps acturus estis contra illos vere inimicos crucis Christi. Ex multa vero fiducia qua ingenium vestrum novi, si quid addere vel mutare præsumpsi, et hoc vobis ita placuerit, maneat; sin autem, vestrum est corrigere quod erraverimus. Capitulum etiam quod est ibi de uxori- C bus turpiter abutendis, non vos ullo modo scandalizet, quia vere ita est in Alchorano, et sicut ego in Hispania pro certo, et a Petro Toletano, cuius in transferendo socius eram, et a Roberto Pampilonensi nunc archidiacono audivi, omnes Saraceni hoc licenter, quasi ex præcepto Mahumeth, faciunt. Volo autem quod sic isti confundantur a vobis, sicut confusi Judæi et provinciales hæretici. Solus enim vos estis nostris temporibus, qui tres maximos sanctæ Christianitatis hostes, Judæos dico et hæreticos ac Saracenos divini verbi gladio trucidastis, et matrem Ecclesiam, non ita orbatam vel desolatam bonis filiis ostendistis, quin adhuc, Christo propitio, tales habeat, qui possint omni poscenti rationem reddere de ea quæ in nobis est spe et fide, et humiliare omnem arrogantiæ et superbiam dia-

A boli extollentem se adversus altitudinem Dei. Salus et prosperitas et omne bonum vobis in primis, sociis quoque vestris et nostris domno Hugoni Anglo, et Joanni qui perdidit capitula, Bartholomæo nostro, domno Constabulo, Godefrido, Girardo, Alemano, si tamen vobiscum est, et cæteris omnibus. Ignoscite, quæso, tarditati et infirmitati meæ, quia novit Dominus, cum multum voluisse, gravi totius corporis et maxime solita pedum debilitate constrictus, non ante potui vobis hæc mittere. Scripsi enim hæc omnia etiam in majore libro, timens ne et ipsa perdantur in via, sicut perdita sunt capitula; quod valde laboriosum fuit.

Explicit epistola.

CAPITULA LIBRI PRIMI DOMNI PETRI

ABBATIS CLUNIACENSIS,

Contra sectam nefandam Saracenorum.

I. *Prælocutio ad Saracenos admonens et excitans eos, ut patienter audiant, et rationabiliter intelligant quæ sequuntur.*

II. *Quam stulte ac ridicule dicunt Judæos legem suam perdidisse, et modo non nisi falsatam et mendosam habere.*

III. *Qua ratione hæc illorum opinio stulta et vana esse probatur.*

IV. *Quod quia similiter Christianos Evangelium et scripta apostolica perdidisse asserunt, quomodo facilime refelli possit monstratur.*

V. *Quod non potuisset Christianos latere falsitas Evangeliorum, maxime cum per universum orbem diffusi, multaque linguarum varietate divisi, idem prorsus Evangelium omnes habeant, nec ab illa unius et ejusdem Evangelii veritate aliqui hoc tempore Christiani dissentiant.*

VI. *Quod si falsatum esset Evangelium, nec tot linguarum ac gentium homines, tamque studiosos ac sapientes hoc latere potuisset, nec seipsos ipsimet nudato mendacio falli permisissent, nec relicta veritate, falsa pro veris, incerta pro certis tenuissent.*

VII. *Quod ex parte illa qua Evangelium suscipiunt, necessario eos illud etiam ex toto suscipere debere vobatur.*

CAPITULA LIBRI SECUNDI.

I. *Quod Mahumeth dici vel credi propheta non debat his de causis.*

II. *Quod raptor fuerit, istudque ex sequentibus comprobatur.*

III. *Quod homicida insuper et parricida multorum fecit.*

D IV. *Quod proditor fuerit, incautos et dormientes sæpe jugulans.*

V. *Quod adulter nefandus existiterit, adulteria perpetrare sibi a Deo concessum in Alchorano suo dicens.*

epistola ad Henricum Wintoniensem episcopum, qui fuerat monachus Cluniacensis, lib. II, epist. 15.

(201*) Duplicis in Angliam profactionis meminit Petrus Venerabilis in lib. II Miraculorum, cap. 52, atque in una saltem diu moratum suisse testatur in

VI. Quod insuper rem Sodomicam atque turpissimam docuerit, præcipiens in Alchorano suo, et velut ex persona Dei sic loquens : « O viri, mulieres vobis subjectas ex quacunque parte vobis placuerit patrate. »

VII. Quod sœpissime in Alchorano suo sibimet contrarius sit, modo negans, modo affirmans illud idem quod ante negavit.

VIII. Quod legislationem ejus nulla miracula commendaverunt, cum Moyses antiquæ legis lator, et Christus Novi Testamenti conditor multis et magnis miraculis leges quas dederunt, divinas ei sanctas esse firmaverint.

CAPITULA LIBRI TERTII.

I. Quod Mahumeth miracula facere non potuerit ex supradicta ejus nefanda vita probatur.

II. Quod ipse in Alchorano suo fateatur signa sibi a Deo data non esse.

III. Quam frivola, imo quam nulla sit ratio, quam ibi prætendit, quare scilicet miracula non faciat, introducens Deum sic sibi loquenter : « Nisi sciremus eos tibi non credituros, daremus tibi signa et prodigia. »

IV. Quod inde etiam sibi contrarius sit, quando et prophetam se nominat, et tamen signa sibi data non esse affirmat, cum prophetia maximum signum sit.

V. Quod necesse sit eum in altero horum duorum mentiri, quia si propheta fuit, signa prophetica accepit; si signa non accepit, propheta non fuit.

VI. Quod lux, ut fabula genituræ et nutrituræ ipsius habet, inclusa costis Adæ, indeque costis Noe, et sic per successiones usque ad ipsum nulla unquam fuerit, sed est omnium risu dignissima.

VII. Quod eum prædictisse dicunt successuros sibi in regno, primo Abubarcharum, secundo Aomar, tertio Odmen, quarto Hali, et quædam alia falsum esse monstretur et ipsius historici qui hoc refert relatione.

VIII. Quod rursus prophetam eum esse non potuisse, ex Evangelio Christi, uti ex aliqua parte credunt, comprobetur.

A

CAPITULA LIBRI QUARTI.

I. Quod verba Domini dicentis in Evangelio. « Lex et prophetæ usque ad Joannem (Luc. xvi), non de omnibus prophetis dicta sunt, sed de illis tantum qui universalem mundi salutem, quæ per Christum facta est, ante Christum prædixerunt.

II. Quod et post Joannem vel Christum alii prophetæ fuerunt, vel forte futuri sunt, qui non illa magna et singulariter salutem humanam operantia, sed quædam ad quasdam proprias gentes, terras, vel personas pertinentia, propheticō spiritu prædixerunt, vel fortassis prædicturi sunt; quorum exempla multa tenemus.

III. Quod nec de istis, nec de illis Mahumeth fuerit, qui nec salutem quæ per Christum facta est, cum longe post Christum fuerit, prædixit, nec aliquā saltem minima ad prophetiam pertinentia dixit.

IV. Quod istud ex Alchorano ejus ostenditur, in quo nihil prorsus propheticum scripsit, cum nulla hoc habeat ratio, eum scilicet alicubi propheticē dixisse. Et hoc in illa sua, juxta illum, sublimi et sola scriptura tacuisse, ubi cum se prophetam dicat, nulla tamē prophetica narrat.

B **V.** Quod tota scriptura Mahumeth nihil aliud sit quam faeces horridæ, et reliquiæ fœtidæ haeresum ante quingentos quam ipse nasceretur annos, ab universalī sacrosancta totius orbis Ecclesia damnatarum atque sepultarum, maxime autem Manichæorum, et apocryphorum scriptorum, præcipueque Thalmuth exsecrandi libri Judæorum, quas scilicet Saraceni haereses, quia veraces historias et gesta ecclesiastica non legunt, nec legere sciunt, nec ipsa tempora, nec ipsas haereses suisse aliquando audierunt; et ideo istum Satanam quasi mira et nova dicentem animales et miseri suscepserunt.

C **VI.** Exhortatio et admonitio, ut saltem hoc ultimo tempore, quando jam finis sœculi prope est, ad veram et sanctam Christianitatem veniant, diaboli fabulas et deliramenta respuentes, atque in crucem Christi et mortem, in qua sola vera et tota hominum salus est, per sacri baptismatis ablutionem credentes.

Explicitur capitula libri quarti.

INCIPIT PROLOGUS DOMNI PETRI

ABBatis CLUNIACENSIS

IN LIBRO CONTRA SECTAM SIVE HÆRESIM SARACENORUM.

1. Contra sectam nefariam nefandi Mahumeth acturus, in primis omnipotentem Spiritum Dei invoco, ut qui nulli unquam adversus hostes suos et Ecclesiæ suæ agenti defuit, mihi quoque contra pessimos utriusque adversarios agere disponenti non desit. Locutus est ille per prophetas, inflammativit apostolos, perfudit exundanti chrismate orbem terrarum, et sicut unguentum in capite usque ad ipsam oram vestimenti defluxit, adsit, oro, tanta ejus largitas mihi ultimo suorum, et qui continens omissa scientiam habet vocis (Sap. i), ad opus quod aggredior utiliter exsequendum, cor scientia, os voce verboque congruo repleat. Spero autem quod invocanti se aderit, quia benignus est. Benignus est

D enim Spiritus sapientie (ibid.), imo (quod plus esse non dubito) quia de Ecclesia illa sum cui Salvator promisit : Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum (Joan. xiv). Sed causa forte scribendi queritur, quæ ne superflius scriptor videar, proponenda est.

2. Causa scribendi hujus operis. — Antiqui scriptores adversus hæreticos. — Causa plane scribendi hæc mihi fuit, quæ multis et magnis Patribus existit. Non potuerunt illi pati quamlibet vel parvam jaeturam fidei Christianæ, nec adversus sanam doctrinam insanientem multiformium hæreticorum vesaniam toleraverunt. Caverunt esse muti, ubi loquendum erat, advertentes, imo plenissime scien-

tes non minus se addicendos in subili apud Deum A statura judicii de infructuoso, vel (quod majus est) de damoso silentio, quam de verbo otioso vel noxiō. Ideo epistolis, ideo libris, ideo diversis ac robustis tractatibus obstruxerunt os loquentium iniquā (*Psalm. LXII*), et omnem, juxta Apostolum, Satanæ altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei (*II Cor. x*), loquente per eos Sp̄ritu Dei, prostraverunt, calcaverunt, destruxerunt. Transeo antiquos ipsā antiquitate minus famosos hæreticos, Basiliadem, Appellem, Marcionem, Hermogenem, Cataphrigas, Eucratitas, Montanum cum Prisca et Maximilla feminis insanis, Novatianū, Eunomium, multaque alia Christiani nominis monstra. Horum vesaniæ obvii restiterunt illorum temporum magni doctique homines Agrippa, Justinus pliophilosophus et martyr, Theophilus Antiochenus episcopus, Apollinaris Gerapolitanus episcopus, Philippus Cretensis episcopus, Musanus, Modestus, Ireneus nostræ Lugdunensis Galliæ famosus episcopus et martyr, Roden Asianus, Milciades, Apollonius, Serapion, Hippolytus, Victorinus, Rethicus Æduorum episcopus; pluresque alii nobis ignoti. Et hos prætereo. Ad præcipuas diabolice pravitatis pestes, quibus maxime Satanæ Ecclesiam Dei inficere et velut robustioribus machinis subvertere conatus est, venio: Dico autem Manichæos, Arianos, Macedonianos, Sabellianos, Donatistas, Pelagianos, omniumque ultimos Nestorianos et Eutichianos. Horum primi Manichæi universa Testamenti Veteris volumina abjicientes; prophetas respuentes, ipsum Evangelium ex parte suscipientes, ex parte contemnentes, duo boni malique principia constituebant. Deum cum gente tenebrarum pugnasse, ne vinceretur, partem sui frugibus, carnibus, herbis, arboribus, cunctisque hujusmodi miscuisse, liberandam paulatim post esum talium ructibus humanis, mortem Domini phantasticam, resurrectionem falsam, multaque talia magis reticenda quam dicenda, prodigiosi et per inanissimas fabulas aberrantes homines delirabant.

3. *De Arianois.* — Ariani, fertilior aliis seges diaboli, ponentes in cœlum os suum, linguaque eorum transeunte in terra (*Psalm. LXXII*), unius veri ac summi Dei Patris, Filii, ac Spiritus sancti divinitate pro D velle abutentes, Patri tantum deitatem asserebant, Filium ac Spiritum creaturis connumerabant. Dicebant Filium maximum esse creaturarum, Spiritum sanctum Filio inferiorem, sed aliis creaturis majorem.

4. *De Macedonianis.* — Macedoniani et ipsi insani cum Arianois hæresim dividebant, Filium verum Deum Patrique coessentialē fatentes, Spiritum sanctum ab utriusque deitate separantes.

5. *De Sabellianis.* — Sabelliani, omni se velut unis molesta Trinitatis quæstione exuentes, unam tantum in deitate personam sub tribus nominibus intelligendam esse putabant.

6. *De Donatistis.* — Donatistæ, ex sacris libris

A sub persecutione persecutoribus trāditis sumpta occasione, astruchant, explosō toto orbe a salute, non nisi in Africa Ecclesiam esse posse, contra Christum dicentem: *Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem* (*Luc. xxiv*).

7. *De Pelagianis.* — Pelagiani gratiæ Dei, qua sola salvamur, superbi et pessimi inimici, subtilius aliis hæresibus acuebant linguas suas sicut serpentes (*Psalm. CXXXIX*) et veneno aspidum latente sub labiis eorum (*Psalm. XIII*), inter multiplices de hac materia blasphemias, substantiam quidem humana a Deo, bona autem humana liberi arbitrii causa ab ipsis hominibus esse dicebant.

B 8. *De Nestorianis.* — Nestoriani, horum penultimi, deitatem a Christo Deo et homine removebant, negantes esse Deum, profientes hominem purum.

9. *De Eutychianis.* — Eutychiani ultimi in supra scriptis, cum sint Nestorianis contrarii, non tamen minus impii, in sententia dispare, in perfidia pares, sicut illi Christum verū Deum, sic et isti negabant verum hominem. Dicit Nestorius: *Homo tantum est Christus.* Dicit Eutyches: *Deus tantum est Christus.*

C 10. *Adversus istos hæreticos qui scripserint auctores.* — Et ut eo ordine quo hæreses propostæ sunt, destructores quoque hæresum proponantur, contra Manichæos primus aut pene primus, libro disputationis edito, egit Archelaus Mesopotamiæ episcopus. Post eum Serapion et ipse episcopus egregium librum composuit et edidit. His tempore junior, sed longe sensibus et eloquio major, magnus Augustinus succedens, libris potentibus, tam contra Faustum quam contra Fortunatum Manichæorum principes editis, nefandam hæresim expugnavit. Contra Arianos, quantum ad scripta pertinet, primum lego ad prælia processisse armatum fide et eloquio Eustachium Antiochenum episcopum, qui postquam contra Arianum dogma multa composuit, exsul Constantii imperatoris præcepto a sede et patria factus, proprium exsilium gloria et constanti confessione moriens decoravit. Post hunc lego Marcellum Ancyranum episcopum, multa adversus eosdem scripsisse volumina. Legò et Alexandrinum Athanasium non solum laboribus, non solum verbis, sed et scriptis Arianos urgentem, et contra Valentem et Ursacium Arianorum patronos integrum librum scribentem. Hilarium vero Aquitanum episcopum vere sanctum et omni scientia doctum virum, quis nesciat duodecim adversus Arianos consecisse libros? Quem lateat unus ejus libellus ad Constantium imperatorem Arianum, quem viventi obtulit, et alias in eumdem, quem post mortem ejus scripsit? Est et alter quem adversus jam dictos Valentem et Ursacium edidit. Scripsit et Victorinus rhetor famosus, contra Arianorum magistrum Arium libros more dialeclico. Egit et de eodem contra eosdem libris duobus Didymus

Alexandrinus. Obtulit et apud Mediolanum Gra-
tiano principi Maximus philosophus et episcopus,
insignem de fide adversus Arianos librum. Contra
Macedonianos supra scripti quidem libri adversus
Arianos editi sufficiunt. Nam sicut Patris et Filii,
ita et Spiritus sancti deitatem tam in substantia
quam in majestate, quam Macedoniani dissiteban-
tur, commendant. Sed ut etiam libris adversus
eorum errorem specialiter dedicatis confutarentur,
scripsit jam dictus Didymus de Spiritu sancto li-
brum unum. Composuit et Basilius Cæsareæ Cappá-
dociæ episcopus de eodem Spiritu sancto volumen.
Edidit et Gregorius Nazianzenus de eadem materia
librum alterum. Sed et Ephrem Edessenæ Ecclesiæ
diaconus edidit de eodem Spiritu sancto Syra lingua
volumen. Contra Sabellium licet specialia opera
non invenerim, quicunque tamen resistunt Arianis,
quicunque repugnant Macedonianis, universi pariter
contradicunt et Sabellianis. Dico (quod plus est) :
Non solum contra ipsos agunt Catholici ; sed ipsis
quoque Sabellianis resistunt hæretici. Dicit Sabel-
lius unam esse personam Trinitatis, negat hoc Ca-
tholicus, negat Arius, negat Macedonius. Sufficit
ergo ad condemnationem Sabellianorum Catholico-
rum consensus atque hæreticorum. Contra Dona-
tistas universus quidem orbis, cujus hostes sunt,
conclamat ; sed speciales adversus eos sex libros
conscriptis Optatus Afer episcopus Milevitanus. Su-
premo certamine eos verbis scriptisque debellavit
noster et vere noster Hippoensis Augustinus. Con-
tra Pelagianos eorumque auctores Pelagium, Cœ-
lestium et Julianum Campanum ultimos fere vitæ
suæ annos scribendo libris insignibus dedicavit
idem qui supra maximus et summus Latinorum do-
ctor Augustinus. Contra Nestorianos et eorum au-
ctorem Nestorium secunda synodus Ephesina con-
gregata est, in qua est Nestoriana hæresis condem-
nata, et Nestorius auctor hæreticus adjudicatus, et
a Constantinopolitano episcopatu expulsus est. Con-
tra Eutychem et ab eo dictam Eutychianam hæresim
nobiles tam sensibus quam stylo dignas memoria
epistolas scribit sanctus et primus hujus nominis
papa Leo, vir magnus fide, scientia, eloquio. Hujus
pastorali studio sexcenti fere apud Chalcedonem
episcopi congregati, Nestorium cum suis, Eutychem
cum suis a Christi corpore, hoc est ejus Ecclesia
præciderunt, et nisi qui supererant resipiscerent,
perpetuo anathemati tradiderunt. Contra Jovinianum
perpetuam matris Domini virginitatem negantem,
contra Vigilantium sanctorum mortuorum corpora
vel reliquias contemnentem, consummatæ scientiæ
presbyter Hieronymus insignia more suo splendenti
sermone volumina edidit, et quantum detestandi
essent ostendit. Hi quidem Nestorium tempore præ-
cesserunt, sed sectam sui nominis nullam facere
potuerunt.

41. Nullum esse errorem adversus quem non de-
beant scripta fieri. — Fecit hoc semper et facit Ec-

A clesia Dei, et vespes spinasve satis Dominicis ini-
micas studiosa ruricolarum suorum manu extir-
pat ; non cessit quolibet tempore hostilibus jaculis
indefessum robur sanctorum ; sed vires virtute,
astutiam sapientia superans, et scuto fidei suos ab
hostium furore protexit, et in eorum perniciem
fulminantia spicula vehementi nisu intorsit. Non
potuit pati venenosí sibilos serpentis cœlestibus
oraculis prævalere, nec rectæ fidei viam ad beatam
æternitatem ducentem, pravis errorum semitis ad
inferos retorqueri. Hæc, inquam, hæc plane tota ac
sola sanctis illis causa fuit scribendi, pro qua in
hostes Christianæ salutis non solum verbis libris-
que invecti sunt ; sed nec suis nec sibi, nec ipsi
tandem vitæ propriae pepercérunt. Hæc eadem est
B et mihi. Nec debo, licet longe illis inferior et im-
par, minus zelari pro Ecclesia Dei, sponsa Christi,
quam ipsi, cum tam mihi quam illis una fuerit vel
sit fides, unum baptisma, unus Deus, una, quam
illi jam obtinent, et ad quam nos suspiramus, vita
æterna. Sed forte quibusdam erroribus obviandum
et de quibusdam silendum. Non hæc opinio apud
Patres. Ostendit hoc Hippolytus, inter multa alia
opera sua, scribens de Pascha adversus omnes hæ-
reses. Monstrat hoc et Barthesanes clarus olim
scriptis variis in Mesopotamia apud suos, qui, ar-
dens ingenio et in disputatione vehemens, scripsit
infinita adversus omnes pene hæreticos, qui ætate
ejus pullulaverant. In quibus teste Hieronymo cla-
C rissimus ille est et fortissimus liber, quem Marco
Antonino tradidit. Affirmat idem et Victorinus, non
ille quem præmisi, sed Pitabionensis episcopus et
martyr, qui Græca Latinaque lingua instructus,
adversus omnes præcedentium vel suorum tempo-
rum hæreses scripsit, nullamque contra universas
scribens negligendam esse monstravit. Quem utrum
in scribendo imitari posteri debeant, non solum
doctrina, sed et martyrio, quem ad extremum pro
fide quam defenderat passus est, lector advertat.
Astruit hoc Epiphanius sanctus et famosus Sala-
minæ, quæ in Cypro insula est, episcopus, scribens
nihilominus adversus omnes hæreses libros, eosque
legendos totius orbis Ecclesiis tradens. Nulla est
igitur his sanctorum exemplis docentibus hæresis
D negligenda, nulla est tantis magistris instruentibus
silentio prætereunda. Confutandus est omnis error,
omnis pravus et fidei adversus intellectus corri-
piendus, et, si potest fieri, corrindus. Exhibenda
est Christo ab his quibus ab ipso commissa est Ec-
clesia absque macula et ruga, ut possit audire ab
illo : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est
in te* (Cant. iv).

42. Sed maxime adversus Mahumeticum qui valde
dilatatus est. — Si ergo nulla hæresis quolibet tem-
pore orta immunis a gladio spiritus, quod est ver-
bum Dei (Ephes. vi), esse potuit, nunquid tutus ab
illo Mahumeticus error erit ? An forte ut nullum
aut parvum Christiana lingua transibit ? An forte ul-
innoxio vel minus noxio parceret ? Et quæ unquam,

o lector, hæresis adéo Ecclesiæ Dei nocuit? Quis unquam error adeo rempublicam Christianam vexavit? Quis in tantum terminos ejus rescidit? Quis tanta massa perditorum numerum infernalem adauxit? Occupavit Ariana pestis, maxima prædictarum hæresum, quasdam aliquandiu partes terrarum, easquæ lethali haustu Satana propinante infecit. Adjunxit nequitiae suæ quosdam reges Gothorum, duosque (quod majus est) Romani principes orbis, Constantium et Valentem corrupit. Transiit de solo barbarico in Pannoniam, indeq; ad Italiam transmigravit, unde pulsa meridianam partem Galliæ, Aquitaniam dico, invasit; sed, rege Francorum Clodoveo fugante, tandem in Hispaniis vi bellica subactis resedit. Ibi vix centum annis exactis, ac rege Gothorum qui genti hæreticæ imperabat, ad Catholicam fidem spiritu Dei agente converso defecit. At Mahumeticus furor ab Ismaelitis Arabibus sumens exordium, Persas, Medos, Syros, Armenos, Aethiopes, Indos, et reliquæ Orientis regna, ipsamque in tribus orbis partibus maximam Asiam pene totam corruptit, et vel a Christianismo avertens, vel a quibuslibet antiquis erroribus, ad perditu hominis sectam convertens, subtraxit Christo, substravit diabolo. Hinc non mili ratione, sed violenta incursione, toto fere, ut dictum est, armis Oriente subacto, Aegyptum, Lybiam, Africamque universam profanæ religioni subjicit. Et sic duabus mundi partibus occupatis, nec tertiam quæ Europa vocatur, Hispania pervasa, Christo vel Christianis suis integrum dereliquit. Et quid dicam ultra? Nec si universas a Christi tempore per mille et centum annos diabolico spiritu suscitatas hæreses numeraveris, simulque collectas velut in statera appenderis, adæquari huic poterunt, nec pariter omnes tantam æternis ignibus materiem injecisse invenies.

43. Errores Mahometi an hæreses dici debeant. — Quæ ergo nullam vel parvam hæresim intactam præteriit, nunquid hunc omnium errorum maximum errorem torpens vel muta Christiana lingua transbit? Sed forte dicet vel cogitabit quisquam: Illis olim hæresibus respondit Ecclesia, quæ, ut Joannes apostolus ait: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis* (*I Joan. ii*); at error iste nec nobis exiit, nec ex nobis fuit. Christianis enim de Ecclesia, hoc est Christi corpore, quolibet errore tractis vel recentibus, Patres suprascripti responderunt; alienos et extra Ecclesiam vagantes errores silendo contempserunt. Quibus et hic error connumerari potest, qui nec, ut dictum est, de Ecclesia exiit, ne se de Ecclesia exisse, ut aliæ hæreses erroris non hæresis nomine satis ostendit. Non enim hæresis dicitur, nisi exiens de Ecclesia et agens contra Ecclesiam. Ad hæc ego fateor, hoc, inquam, et ipse, Christianos pertinaciter contra quamlibet rectæ fideli partem agentes, jam ab antiquo usitato nomine dici hæreticos, eo quod prave sentiunt vel fatentur, vocari hæresim. Sed utrum Mahumeticus error

A hæresis dici debeat, et ejus sectatores hæretici, vel ethnici vocari, non satis discerno. Video enim eos hinc hæreticorum more de fide Christiana quædam suscipere, quædam abjecere; hinc rite paganō, quod nulla unquam hæresis fecisse scribitur, facere pariter et docere. Nam cum quibusdam hæreticis, scribente sic in Alchorano suo impio Mahumeth, Christum quidem de Virgine natum prædicant, maiorem omni homine ipsoque Mahumeth dicunt; sine peccato vixisse, vera prædicasse, mira fecisse affirmant. Spiritum Dei, verbum fuisse fatentur, sed nec spiritum Dei aut verbum, ut nos aut intelligunt aut exponunt. Christi passionem aut mortem non solum, ut Manichæi, phantasticam, sed nullam prorsus existisse vesaniunt. Haec quidem et similia cum hæreticis sentiunt, cum pagani autem baptismā abjiciunt, sacrificium Christianum respūnt, poenitentiam cunctaque reliqua Ecclesiæ sacramenta derident.

44. Sive hæreses sive paganorum deliramenta sint, debent impugnari. — Elige igitur quod malueris, aut voce hæreticos propter hæreticū sensum, quo partim cum Ecclesia sentiunt, partim dissentunt; aut dic paganos, propter excédentem impietatem, qua omnem hæresim erroris professione impia vincunt. Si hæreticos dixeris, probatum est supra omnibus hæreticis vel hæresibus obviandum; si paganos vocaveris, probo idque Patrum auctoritate ostendo, non minus et illis resistendum. Ad hoc affirmandum redcat ad medium supra nominatus Justinus philosophus et martyr. Hic pro defendenda Christi religione plurimum laboravit, in tantum ut Antonino quoque principi et filiis ejus et senatu librum contra gentes scriptum daret, ignominiamque crucis non erubesceret, et alium librum successoribus ejusdem Antonini Marco Antonino Vero et Lucio Aurelio Commodo. Est et ejus aliud volumen contra gentes, ubi etiam de dæmonum natura disputat. Item est et quartum adversus gentes, cui titulum prænotavit *Elegeos*. Est et dialogus contra Judæos, quem habuit adversus Tryphonem principem Judæorum. Sequatur hunc ad hoc astruendum Apollinaris urbis Hierapolis, quæ est in Asia, episcopus, qui non solum D imperatori Marco Antoniō Vero insigne volumen pro fide Christiana dedit, sed et alios quinque adversus gentes libros conscripsit. Edidit et Lugdunensis Irenæus contra gentes volumen. Scripsit et Miliciades contra gentes Judæosque libros alios, composuit et Apollonius Romanæ urbis senator sub Commodo principe ac Severo, insigne contra paganos volumen, quod, rationem fidei suæ reddens, in senatu legit, ac post lectionem ejusdem senatus sententia pro Christo capite truncatus est. Successit his Arnobius rhetor sub Diocletiano principe, scripsitque adversus gentes, quæ illis temporibus publice legebantur. Confecit et Methodius Tyrius episcopus libros contra Porphyrium paganum philosophum, contra eundem, et Leodicenus episco-

pus Apollinaris stylum exacuit, et triginta libros condidit. Non defuit assertioni huic supra nominatus ac saepe nominandus Athanasius Alexandrinus episcopus, hic non solum contra Arianos speciales hostes suos scripsit, sed et adversus gentes duos libros edidit. Sequatur hunc et Eusebius Emisenus episcopus, elegantis et rhetorici ingenii homo, hic innumerabiles, ut legitur, libros confecit, ex quibus præcipui sunt adversus Judæos et gentes. His universis nulli supradictorum doctrina inferior, imo forte superior Augustinus succedat, et libris notissimis viginti duobus De civitate Dei editis, non tantum contra hæreticos, qui de Ecclesia exeunt, sed et contra paganos ac Judæos, qui in Ecclesia nunquam fuerunt, contraque omnes omnino errores congruo tempore verbo scriptoque agendum esse doceat.

15. *Ut adversus Mahumetanam legem scribi posset, Petrus abbas Alchoranum ex Arabico in Latinum curavit converti.* — Sive ergo Mahumeticus error hæretico nomine deturpetur, sive gentili aut pagano insametur, agendum contra eum est, scribendum est. Sed quia Latini et maxime moderni, antiquo studio pereunte, juxta Judæorum vocem, varias linguas apostolorum olim mirantium, non nisi linguam suam neverunt, in qua nati sunt, cuiusmodi tantus error esset, agnoscere nec dicam tanto errori obviare non poterant. Unde concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exarsit ignis, indignatus sum causam tantæ perditionis Latinos ignorare, et ipsa ignorantia nullum ad resistendum posse animari; nam non erat qui responderet, quia non erat qui agnosceret. Contuli ergo me ad peritos linguae Arabicæ, ex qua procedens mortiferum virus orbem plusquam dimidium infecit, eis ad transferendum de lingua Arabicæ in Latinam perditæ hominis originem, vitam, doctrinam, legemque ipsam quæ Alchoran vocatur, tam prece quam pretio, persuasi. Et ut translationi fides plenissima non deesset, nec quidquam fraude aliqua nostrorum notitiæ subtrahi posset. Christianis interpretibus etiam Sarracenum adjunxi. Christianorum interpretum nomina: Robertus Kecenensis, Armannus Dalmata, Petrus Toletanus; Saraceni Mahumeth nomen erat. Qui intima ipsa barbaræ gentis armaria perscrutantes, volumen non parvum ex prædicta materia Latinis lectoribus ediderunt. Hoc anno illo factum est quo Hispanias adii, et cum domno Aldefonso, victorioso Hispaniarum imperatore, colloquium habui, qui annus fuit ab Incarnatione Domini 1144.

16. *Susceptus labor quid prodesse possit.* — Sed forte adhuc aliquis: Quid proderit fastidientibus cibos ingerere? quid confert aspidi surdæ et obturanti aures suas disputatione multipli insonare? Nam homines contra quos agere disponis, alieni sunt, barbari sunt, non solum moribus, sed et lingua ipsa, nil sibi Latinisque commune esse satentur. Quomodo igitur audiet, nè dicam exaudiet

^A Arabs Latinum, Persa Romanum, Æthiops vel Ægyptius Gallum? Videndum est ne frustra labor insumatur, cavendum ne utili opere relicto, superfluo tempus teratur. Ad quod ego: Poterit, inquam, quod scriptum fuerit in eorum linguam transferri, poterit Christiana veritas in litteras Arabicas vel quaslibet alias commutari; sic potuit nefandus error ad Latinorum notitiam meo studio transmigrare. Sic Latinum opus in peregrinam linguam translatum, proderit forsitan aliquibus, quos ductrix ad vitam gratia Deo lucrari voluerit. Sic ex litteris Hebraicis Vetus Testamentum, sic præter Evangelium Matthæi, ex Graeco Novum in universas totius orbis linguas transfusum, mundum Deo subjicit, et per Christianam fidem ab inferis revo-
^B cans, cœlo restituit. Sic plurima alia Patrum opera et Latinus a Graeco mutuavit, et Graecus a Latino accepit. Nec defuit inter alias multiplices orbis linguas nobis ignotas hæc sermonum ad invicem commutatio, de quibus fere, ut de apostolis, dici possit: *Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum (Psal. xviii).* Quod si forte hæc de qua agitur Scriptura aut interpretes non habuerit, aut translata non profuerit, habebit saltem Christianum armarium etiam adversus hos hostes arma, quibus aut se muniat, aut quibus, si forte ad certamen ventum fuerit, inimicos confundat. Occurret fortasse volumen editum cogitationibus occultis nostrorum, quibus scandalizari possunt, aliquam apud impios illos esse putantes pietatem, et apud mendacii ministrós aliquam credentes esse veritatem. Jungitur huic rationi auctoritas non parva, quæ etsi jure in talibus præire debeat, nil tamen obstat, si in re proposita rationem sequatur.

17. Scripserunt quoscunque præmisi et plures quos reticui contra hæreticos, Judæos vel ethnicos diversa magna, et mira opera, nec tamen scribentes quibus prodesse possent aut elegerunt aut præscierunt. Cumque nec elegissent neque præscissent quorum saluti labores proprii inservire deberent, non tamen idcirco vel animum a studendo, vel linguam a dictando, vel manum a scribendo vacare permiserunt. Non attendit Graecus scriptor Latino non posse prodesse Græcitatem, non cogitavit Latinus Graeco frustra legi Latinitatem, non meditatus est quilibet quantumlibet barbarus sed Catholicus adversus quoslibet errores agens frustra se scribendi labore assumere, quia non posset opus suum, nisi in varias linguas translatum, hominibus peregrini sermonis prodesse. Noverant, certi erant quod Spiritus sanctus ubi vult spirat (*Joan. iii*); sed scire non poterant quos, quando, vel quantum inspirat. Sciebant non esse aliquid neque qui plantat, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus (*I Cor. iii*). Eapropter rigando, plantando ut boni servi quod suum exat implébant; quod Dei erat Domino dimittebant. Hos qui sequi voluerit, æstimo, imo affirmo, quia non errabit. Quod si et ipse fecero,

certus sum quia non errabo. Non errabo plane sisim-
plici oculo fecero quod meum est, et Deo, ut dixi,
servavero quod suum est. Non poterit certe, non
poterit omnino labor causa Dei assumptus evadere
absque fructu; si autem conversis profuerit, aut
hostibus obstiterit, aut domesticos munierit, aut
saltem horum scriptori pax bonae voluntatis homi-
nibus repromissa non defuerit. Sequatur ergo in

A nomine Domini Jesu dilati operis exordium. In
fine addo, quia novi et certus sum insolita in ta-
libus prolixitate me consuetas prologi metas ali-
quantulum excessisse, sed ut excusatum me lector
habeat, sciat hoc importunis objectionibus dispu-
tantium contigisse, quibus ne brevis viderer, forte
justo prolixior aliis exstiti.

INCIPIT LIBER PRIMUS DOMNI PETRI

ABBATIS CLUNIACENSIS

ADVERSUS NEFANDAM HÆRESIM SIVE SECTAM SARACENORUM.

Petrus Venerabilis ex amore Mahometanorum hunc librum aggreditur. — In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, unius omnipotentis et veri Dei, PETRUS quidam, Gallus natione, Christianus fide, abbas officio eorum qui monachi dicuntur, Arabibus Imaelis filiis, legem illius qui Mahumeth dicitur servantibus.

1. Mirum videtur, et fortassis etiam est, quod homo a vobis loco remotissimus, lingua diversus, professione sejunctus, moribus vitaque alienus, ab ultimis Occidentis, hominibus in Orientis vel meridiei partibus positis scribo, et quos nunquam vidi, quos nunquam forte visurus sum, loquendo aggredior. Aggredior, inquam, vos, non, ut nostri saepe faciunt, armis, sed verbis, non vi, sed ratione, non odio, sed amore; amore tamen tali, qualis inter Christicolas et a Christo aversos esse debet; tali qualis inter apostolos nostros et illius temporis gentiles, quos ad Christi legem invitabant, exstilit; tali qualis inter ipsum Creatorem et rectorem omnium Deum, et illos quos, dum adhuc creaturæ non Creatori servirent, a cultu simulacrorum vel dæmonum per suos avertit. Amavit plane ipse illos, antequam ipsi illum amarent; agnovit, antequam agnoscerent; vocavit, dum adhuc contemnerent. Contulit bona facientibus mala, misertus est per euntibus sola gratia, eosque sie eripuit a miseria sempererna. Habet hoc ab ipso Ecclesia Christianorum, ut sicut ille, ut ait Christus noster: *Solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (*Matth. v.*), sic illa et in ipso amicos et propter ipsum diligat inimicos. Succedit huic Christianæ auctoritati ratio evidens, qua omne animal, ut ait quidam, diligit simile sibi. Probatur hoc inde, quod cum sub hoc genere, quod est animal, universæ quadrupedum, volucrum, vel quorumlibet talium species contineantur, familiarius sibi est unumquodque animal in propria specie, quam in universali genere. Apparet hoc in domesticis, claret et in ipsis agrestibus bestiis, quæ

B aut semper aut saepe ab illis, quas a se natura discrivit, abhorrent; easque quas similes sibi aut conformes sentiunt, consequantur. Quæ si, ut assulet fieri, contra se invicem qualibet de causa felle moto concertant, redeunt tamen cito, sedato motu, ad pacem, nec oblivisci quod factæ sunt prolixiore tempore possunt. Cumque inter infinitas, quæ, ut dictum est, sub animali continentur, species, etiam homo sit, et quod nulla alia animalium species habet, etiam ratione prædictus sit, longe amplius cogitur diligere similem sibi, ratione suadente, quam ille natura trahente.

2. *Mahometanos ad salutem invitat auctor.* — Hæ sunt causæ quibus vos Christianus diligere, quibus vobis salutem debet optare; harum altera divina, altera humana est. In illa præcepto divino obedit, in hac naturæ propriæ satisfacit. Hoc modo ego de innumeris et inter inumeros servos Christi minimus, vos diligo, diligens vobis scribo, scribens ad salutem invito. Non ad salutem filiorum hominum, in quibus, juxta verbum David, *non est salus* (*Psal. cxlv*), quia juxta eundem, *vana est salus hominis* (*Psal. lix*), sed ad illam de qua idem: *Salus autem justorum a Domino, et protector eorum est in tempore tribulationis* (*Psal. xxxvi*). Quæ psalmorum verba ea vobis de causa propono, quia psalmos a Deo David suis datos, a vestro Mahumeth audio. Loquens enim Abdiæ Judæo, sic ait: *Unum quidem Deus, duo vero Adam et Eva, tria vero Gabriel, Michael, Seraphiel; quatuor lex Moysi, psalmi David, Evangelium, et Alsurchan.* Item: *Nec enim simul descendit super me verbum Dei, quemadmodum simul data est lex Moysi, psalmi David, et Evangelium Christo.* Invito vos ad salutem, non quæ transit, sed quæ permanet; non quæ finitur cum vita brevi, sed quæ permanet in vitam æternam. Hanc consequi, hac tempore a Deo præstituto frui mortalibus quidem datum est; sed non nisi illis, qui de Deo quod est, non quod non est, sentiunt; qui eum non juxta cordis sui phanta-

smata, sed sicut ipse se colit et vult et præcipit, co-
lunt.

- 3. Illorum legem impugnare volentes audire nolunt. Innatum est homini nolle falli et inquirere veritatem. — Ad ista vos : Absit ut aliter sentiat intellectus noster ! absit ut aliter se habeat professio nostra ! Nos nihil de eo soñniavimus, nihil prorsus confinximus, sentimus de ipso, fatemur de ipso, non juxta figmenta corporis nostri, sed juxta quod tradidit nobis missus ab ipso propheta noster. Ille cum sit ordine ultimus in prophetis, et velut signaculum omnium prophetarum, et legis divinæ non auctor, sed lator, non Deus, sed nuntius ; mandata cœlestia a Deo per Gabrielem sibi missa, nihil plus minusve continentia accepit, accepta patribus nostris nobisque servanda tradidit. Hæc servamus, hæc custodimus, his animas, his corpora, his vitam mortemque nostram dicavimus. Et, o homines, homines inquam, non solum natura rationales, sed et ingenio et arte rationabiles, utinam mihi hic intellectuales vestrorum cordium aures præbeatisti ! Utinam superstitionis obstinatione remota, quæ subinserre præparo, audiatis. Audiatis ideo dico, quia quod valde mirum est, si tamen verum est, nullum contra morem vobis assuetum, nullum contra patrias vestrarum leges agere volentem, nullum contra ritus ab ipso quem supra nominavi vestro propheta vobis traditos disputare quærerentem, vos velle audire audivi. Et non solum vos hoc a nullo velle audire accepi, sed ut ipsa loquendi primordia lapidibus aut gladiis, vel quolibet alio mortis genere obstruatis, vobis lege præceptum ab Oriente vestro ad Occidentem nostrum fama diffusa fatetur. Videite igitur, viri, juxta scientiam sœcularem prudentes ; videite, inquam, et remoto obstinatæ voluntatis obice, subtiliter considerate utrum mos iste probabilis sit, utrum ratione aliqua subnixus esse posset. Non vult aliquis hominum, qui non tantum natura rationalis, sed et vivaci mentis acuminæ rationabilis est, non vult plane in rebus temporalibus falli, non vult certa pro incertis accipere, ut delusus cujuslibet astu vel imprudentia, quod verum est falsum putet, quod falsum est verum existimet. Non cedit in hac parte cuiuslibet necessitudini, nec alicui super his charissimo acquiescit, non amicis, non sanguinis affinitate conjunctis, nec ab ipsis quibus arctiori amoris vinculo jungitur conjugibus, se scienter decipi æquanimiter pati potest. Cumque multoties multa et maxima carni ac spiritui molesta, amicorum causa ab amicis patienter ferantur, istud tamen homini natura indidit, ne se falli ab aliis, quantumlibet proximo aut amico, pacto quolibet patiatur. Scrutamini universa officia mortalium et artes ipsasque liberales ; sed et ipsas quæ serviles dicuntur attendite, utrum quisquis studiosorum sœcularem scientiam amantium, de ipsis vel in ipsis se falli velit, et non magis earum veracem ac certam notitiam ab eruditioribus sive magistris accipere. Hoc indicato, præcipue ipsius terrenæ

A sapientiæ studium, cui percipiendæ cum hi qui Græci, philosophi, Latine, amatores sapientiæ vocantur, summo conamine inhiarent, ac pro ingeniorum varietate, de ipsa diverse sentirent, laxabant libera frena sermonibus, et pro majori minorive acumine rationis, in medium quæ senserant proferentes, innumeris disputationum modis ad veritatem earum rerum quæ in propositis quæstionibus versabantur, pertingere laborabant. Non obstruebant ora eorum quos studiosos inquirendæ veritatis credebant, immo magis de oppositis disputando, certatim se aliosque omni loquendi genere ad laudabile studium accendeant. Hic Græcorum, hic Latino-rum, hic Persarum, hic Indorum aliarumque gentium sapientibus mos hoc propositum semper fuit, B ut et ipsi scrutandæ rerum veritati semper insisterent, et ad idem inquirendum, examinandum, desinendum frequentibus studiosos collationibus animarent. Quis jam eorum ingentem multitudinem, qui inter reliquos in investiganda rerum veritate maxime floruerunt, enumeret ? Famosa et solemnis est eorum notitia apud nos, qui rerum creatarum veritatem ac virtutem non tacendo, nec ad tacendum ora hominum obstruendo, sed loquendo ac disputando de naturæ occultis eruerunt ; et quæ absque dubio certa ac vera esse repererant, tam sui temporis hominibus quam posteris tradiderunt.

C 4. Non ergo negligenda inquisitio veritatis, sed maxime circa divina. Sola falsitas quærit tenebras, ac proinde falsa lex Mahometana. — Cum igitur omnis rationalis mens rerum creatarum veritatem agnosceret, illiusque veritatis agnitionem ad commoda sua convertere optet, et quod tacendo consequi non valet, quærendo ac disputando assecurari velit, nunquam increatae rei verax cognitio negligenda est. Nunquid quounque qui eam non capit intelligat, inquirendum, disputandum, examinandum non est ? nonne longe acrioribus stimulis ingeri mens humana debet ad agnoscendam incretam essentiam, quam ad investigandam creatam naturam ? Videatur quid de his duobus alteri præponderet, quid magis commodis humanis inserviat ; hoc inquam videatur, et tunc cujus magis cognitioni animus humanus insistere debeat agnoscetur. Volo plane rerum ad præsens visibilium vim sive virtutem agnoscere, ut in aliquo mihi, dum hic mortaliter vivo, ut aliquod huic meæ transitoriae peregrinationi auxilium vel commodum ferant. Ad quid autem rem incretam et super omnia createm, cunctaque creatæ regentem agnoscere quæro, nisi ut et hic viventi congrua vitæ huic subsidia donet, et post mortem hanc æternaliter ac feliciter vivere præstet ? Quæ vero est natura hæc, quæ substantia vel essentia ? nonne illa quæ communis universarum gentium more, juxta proprietatem unius-cujusque linguae, Deus creditur, Deus dicitur ? Est igitur illa natura Deus, illeque solus increatus est qui solus Creator est, qui solus rector omnium,

qui solus præsentium et æternorum bonorum au-
tor et largitor est. Videte igitur, vos, videte, in-
quam, vos quibus scribo, et juxta psalmum David,
cui, ut credo, non disreditis : *Juste judicate, filii
hominum (Psal. LVII)* utrum de creatura disputan-
dum sit, de creatore tacendum, utrum libera lo-
quendi facultas dari debeat quærenti de insimis et
fugitivis bonis, et obstrui debeat os quærentis et
agentis de summo et æterno bono. Liber ad cuncta
mihi poterit esse discursus, loqui volenti de univer-
sis creatis, et statim ut de ipsorum Creatore agere
voluero, lex Mahumetica os obturabit, aut si quid
forte contra eam dixero, vix primis verbis elapsis
caput secabit. Estne hoc legis alicujus præterquam
vestræ? vere nullius, plane nullius. Dirigite oculos
huc illucque ab ortu solis usque ad occasum, ab
austro usque ad aquilonem, universarum gentium
leges, ritus ac mores scrutamini, et sicubi simile
quid cautum vel traditum reperire potueritis, co-
ram producite. Non sic, non sic, ut interim de aliis
taceam, lex Christiana, nou sic quidam de magnis
Christi apostolis jubet. *Parati, ait, estote omni po-
scenti vos rationem de ea quæ in vobis est fide et spe* (I Petr. III). Quid certe, quid portendit mos hujus-
modi? quid sibi vult lex talis, quæ prohibet audiri
contra vos disputantem? quæ pati non potest ra-
tione prævia contra vestros, ut creditur, errores
agentem? Nonne videtur vobis hoc omni plenum
pudore? non cernitis hoc omnimodo refertum
dedecore? Liberam semper frontem virtus ha-
bet, non quærit angulos, velari designatur,
obscura fugit, clara cunctisque patentia quærit.
Sola falsitas agnoscit timet, discuti veretur, la-
tibulis gaudet, produci in publicum ut morterat
formidat. Quare hoc? quare, inquam, veritas lu-
men, falsitas appetit tenebras? hæc plane cau-
sa est, et nulla alia prorsus, nisi ea quam Christus
noster in Evangelio suo, quod ei datum Mahu-
met vester et dixit et scripsit, de bene agentibus et
mala facientibus profert: *Omnis, ait, qui male agit,
odit lucem; et non venit ad lucem, ne arguantur
opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lu-
cem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt
facta (Joan. III)*. Certe verba hæc verba veritatis
sunt; verba sunt plane illius quem Mahumeth vester,
de quo paulo ante scripsi, immensis laudibus effert,
quem in diversis sui Alchoran locis nuntium Dei,
Verbum Dei, Spiritum Dei satetur, quem sine peccato
vixisse, quem majorem omni homine, etiam
seipso, non negat. Qui si absque peccato, juxta
illum, in terris conversatus est, mendax pro certo
non est; nam si notam mendacii non cavisset, uti-
que non parvus, sed magnus peccator fuisset. Ejus
verba sunt illa quæ præmisi: *Omnis qui male agit
odit lucem, et qui facit veritatem venit ad lucem.* Ad
quid istud? contra morem reprobum, contra legem
inauditam, quæ non licere vult quod omnibus licet,
quæ agere contra se ex ratione volentibus auditum
et traditum intercludit. Nam si mos ille, si lex illa

A veritatis est, quid timet ad lucem venire, ut mani-
festum fiat quia in Deo vel a Deo sunt facta? Sei
quid frustra longos circuitus de re cunctis nota fa-
cerem? Idcirco plane absque dubio mos ille, lex
illa toties nominata odit lucem, diligit tenebras, non
fert arguentem, non patitur contradictorem, ne ar-
guatur falsitas ejus, ne nota fiat orbi terrarum do-
loso silentio tecta nequitia ejus.

B 5. *Proinde ridicula est lex Mahumetana.* — At-
tendite jam et super his, et recolite verba illius vestri,
ut putatis, prophetæ, quam frivola sint, quam enervia,
quantum omni robore veritatis ac rationis carentia:
*Si quis, ait ille, Deum sibi introducens loquentem,
tecum disputare voluerit, dic te faciem tuam ejusque
faciei sequaces ad Deum convertisse. Quod agendo
tam legum scientes, quam illitterati, bonam legem se-
quentur; sin autem, tuum est mea præcepta gentibus
solummodo patefacere.* Item: *Si quis tecum de lege
certamen inire voluerit, dic ei anathema, et iram Dei
talibus solummodo comminare.* Et iterum: *Nolite
disputare cum legem habentibus; melior est enim
cædes quam lis.* Quæ sunt, quæso, hujusmodi verba?
Ergone rationalis animus in tantum asinina stoli-
ditate sepelitur, ut more bruti animalis illius, quæ-
libet vel quantalibet onera sibi imposita patienter
ferat, disceptare de his non audeat, inquirere utrum
bona an mala, utrum utilia an noxia sint non præ-
sumat? Si hoc concessero, necesse jam erit circum-
ferri me omni vento doctrinæ, ac more arundinis
flatu quolibet agitatæ, hac illaque inflecti, cedere
omni errori, acquiescere cuilibet falsitati, nihil
certi tenere, bona malis, vera falsis indiscrete con-
fundere. Quid plane hoc concessso distabit inter ho-
minem et pecus? Quid inter humanum animum et
belluimum spiritum? plane nihil quantum ad stul-
tam obedientiam; sed rursus multum quantum ad
diversam naturam. Non enim jam homo jumentis
comparabitur, sed jure pecude stolidior judicabitur;
non contradicit cujuslibet imperio pecus, quia caret
rationabili animo, et acquiescit rationalis animus,
contradicente rationis judicio; quia non est datum
judicium pecori, indiscrete cunctis imperantibus
cedit, cui inter bonum et malum, inter verum ac
falsum discernere naturale est, his etiam quæ
damnanda judicat, vilior pecude factus, obedit. Mi-
rror nec mirari sufficio, quomodo hoc a peritis et
doctis hominibus extorqueri cujuslibet astu potuit,
ut crederent verba quæ præmisi a Deo esse prolata,
cum nihil prorsus in eis nisi stultum, nisi crudele,
nisi insanum invenire vel negligens vel studiosus
lector prævaleat.

C 6. Nam quid est hoc: *Si quis tecum disceptare
voluerit, dic te faciem tuam ejusque faciei sequaces
ad Deum convertisse?* Si ergo, ut te ipsum alloquar,
o Mahumeth, si certe mihi tecum de lege tua, utrum
justa an injusta sit disceptare volenti, nihil aliud
responderis, nisi te faciem tuam ejusque faciei se-
quaces ad Deum convertisse, credam te vera di-
xisse? credam te verum prophetam Dei fuisse? cre-

dam legem quam genti tuæ tradidisti a Deo tibi traditam esse? Vere me plusquam asinum, si assenserò; vere plusquam pecudem, si acquievero. In quo enim mihi te veraciter aliquid dixisse vel in modico fidem facis, si te faciem tuam ad Deum convertisse, vel a Deo avertisse asseris? Sed et quod, obsecro, monstrum est, quod tibi dixisse Deum adjungis: *Quod agendo tam legum scientes quam illitterati bonam legem sequentur?* quid agendo? Si dixeris faciem tuam te ad Deum convertisse, propter hoc igitur tam legum scientes quam illitterati legem tuam quam bonam dicis sequentur. Sed quid rem aperte ridiculousam persequor? Hunc præcedentem sequatur et aliis versus. Scribis enim Deum adjecisse: *Sin autem, tuum est mea præcepta gentibus solummodo patescere.* Quid est hoc? Dixeras Deum dixisse quod si ea quæ præmissa sunt, diceres, tam legum scientes quam illitterati bonam legem sequentur. Quid est ergo quod addidisti: *Sin autem, tuum est mea præcepta gentibus solummodo patescere?* Facis primo Deum loqui modo enuntiantis, et nunc subinfers verba dubitantis: enuntiantis enim modo locutus est, quando dixit: *legem scientes vel sine litteris bonam legem secuturos;* dubitantis vero, quando dixit: *Sin autem.* Quod si enuntiative locutus est, cur omnes tam scientes quam illitterati tuam legem non sequuntur? Quod si dubitabat tibi credituros, quare dixit omnes legem tuam secuturos?

7. Sed sequitur et aliud quod præmisi capitulum: *Si quis tecum de lege certamen inire voluerit, sic ei anathema, et iram Dei talibus solummodo comminare.* Et hoc cui non liceat? cui plane hominum hoc non facillimum sit? Quod præceperis dicere mihi, hoc idem non prohibebo et ego dicere tibi. Sicut tibi leve est, ut mihi tecum de lege tua certamen inire volenti dicas anathema, ita mihi persicile est ut, te mecum de lege mea agente, si acquiescere nolueris, dicam tibi anathema. Si leve tibi est iram Dei mihi, nisi tibi credidero, comminari, ita et mihi vel cuilibet facile est eamdem iram Dei, nisi mihi acquieveris, comminari pariter et imprecari. Estne igitur justum, estne rationabile ut, nulla mihi auctoritate proposita, nulla ratione præostensa, credam tibi, acquiescam legi tuæ, si nihil mihi aliud, nisi anathema dixeris, si nihil aliud quam iram Dei comminatus fueris? Sed, quia cuius ponderis hæc tua verba sint brutis etiam pectoribus patet, procedo.

8. *Soli Judæi et Christiani legem proprie a Deo acceptam habuerunt. Cur Mahomet suos noluerit disputare cum legem habentibus.* — *Nolite,* inquit, *disputare cum legem habentibus, melior est enim cædes quam lis.* Et hoc infernale consilium quis non videat? Nolite, inquit, disputare cum legem habentibus. Qui sunt legem habentes? Prout obscura illius hominis intelligere possumus, legem habentes nulli sunt alii quam Judæi vel Christiani. Nam oculorum acie hic illucque diducta, nullos alias in orbe

A legem habentes, quando hæc ab illo dicta sunt, vel tunc fuisse, vel adhuc esse video quam illos quos præmisi, Judæos scilicet aut Christianos. Hi plane, non alii, legem prius acceperant; acceptam juxta suos habitus vel intellectus tenebant. Judæi legem datam per Moysen, Christiani legem datam per Christum. Nam pagani, vel vestræ stirpis Saraceni, qui vestrum Mahumeth præcesserant, legem prius accepisse dicendi non sunt. Nulla enim vel paganis ab aliquo lex data fuerat, quos solus error falsis, nec nunc dicendis hominum opinionibus infecerat; nec Saracenis, quia necdum legis vestræ lator, ne dicam auctor suprascriptus advenerat. Quod si quis forte opposuerit quasdam legum sanctiones Græcis, aut Latinis, vel quibuslibet aliis gentibus traditas, sicut olim Solonis leges Græcis, sicut quorumdam Latinorum sapientium Romanis; respondeo legibus illis non esse cautum vel traditum quid de Deo crederent, quo ritu vel modo eum colere deberent; sed tantum non mandato divino, sed hominum consilio provisum qualiter suam rem publicam unaquæque gens regeret, quo ordine pacis vel belli tempore vitam transigeret, ne si absque alicujus certæ legis limite bestiali more vivere conarentur, mala bonis, justa injustis passim permiscendo, confunderent, ne ipsi vel eorum res publica in tanta rerum perturbatione diu persistere possent. De divinis vero nullus apud eos sermo, nisi qui omni auctoritate et ratione destitutus, et aut ex ridiculous fabulis, aut ex stultis hominum deliramentis, aut fraudulentis dæmonum oraculis originem trahens, non ad veram deitatis cognitionem vel cultum homines duceret, sed idolis, vel quibuslibet rebus creatis pro Creatore ad colendum propositis, ab ipsa plenissime et omnino miserrime averteret. Ea de causa hujusmodi homines legem habentes dicendi non sunt, quam a Deo non acceperunt, sed ipsi sibi ritum vivendi, vel Deum colandi, prout libuit, confixerunt. Soli ergo Judæi vel Christiani ante Mahumeth, vel ejus tempore, legem habentes dicendi sunt, quam non a se inventam, sed a Deo traditam acceperunt. De his igitur mihi videtur dictum ab eo: *Nolite disputare cum legem habentibus.* Cur hoc ab isto dictum? cur ne cum legem habentibus disputarent ab eo præceptum est? Si de veritate legis suæ confidebat, quare suos disputare prohibuit? Si diffidebat, cur ea quæ sui non possent defendere scripsit? Sed noverat aut ipse, aut (quod pace vistra dictum sit), qui per eum loquebatur Satanæ, legis Judaicæ vel Christianæ tantum esse robur, tam stabile fundamentum, ut non dicam humanis verbis, vel rationibus obrui, sed nec vi bellicæ, nec armorum fremitu, nec tormentis dirissimis, seu mortibus quibuslibet impulsu vel in modico posse mutari. Expertus fuerat illius primæ legis tempore Judæorum in Machabæis constantiam, evangelicæ gratiæ diebus in martyribus tolerantiam, non posse prævalere æternæ sapientiæ humanas rationes, invictæ virtuti non posse resistere mortalium languidos et enerves co-